www.modal.com.br

Praia de Botafogo, 501 - 6º andar . Torre Pão de Açúcar . 22250-040 RJ
Tel. 55 21 3223 7700 Fax 55 21 3223 7738

Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1455 - 3º andar . 04543-011 SP
Tel. 55 11 2106 6880 Fax 55 11 2106 6886

1

Rio de Janeiro, 18 de janeiro de 2021.

FATO RELEVANTE

RIO ENERGY FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA II

CNPJ/ME nº 28.670.995/0001-17

Prezados,

Em cumprimento ao artigo 53 da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº

578, de 30 de agosto de 2016, a MODAL ASSET MANAGEMENT LTDA., na cidade do Rio de

Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Praia de Botafogo, nº 501, salão 501 (parte), bloco 01,

(“Administradora” ou “Modal”), na qualidade de administrador do RIO ENERGY FUNDO DE

INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA II, inscrito no CNPJ/ME sob o nº

28.670.995/0001-17 (“Fundo”), vem, pela presente, informar que, em Assembleia Geral de

Cotistas do Fundo, realizada às 10h do dia 18 de janeiro de 2021, foi aprovada, por

unanimidade dos cotistas do Fundo, sem quaisquer ressalvas ou restrições, o seguinte:

A prestação de garantia pelo Fundo, na modalidade fiança, no valor de até R$ 136.467.871,20

(cento e trinta e seis milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, oitocentos e setenta e um

reais e vinte centavos), no âmbito do Contrato de Compra e Venda de Energia Elétrica

(“Contrato”) a ser firmado entre a HUMAITÁ GERAÇÃO DE ENERGIA E PARTICIPAÇÕES S.A.,

sociedade de direito privado, investida do Fundo, inscrita no CNPJ/ME sob o n°

25.319.200/0001-32 (“Companhia”), de um lado, como vendedora, e  ÂMBAR ENERGIA

LTDA., sociedade de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o n° 01.645.009/0003-84

(“ÂMBAR ENERGIA”) e ÂMBAR COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA., sociedade de

direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o n° 31.627.849/0001-13 (“ÂMBAR

COMERCIALIZADORA”), de outro lado, como compradoras, tendo, ainda, como

intervenientes garantidores das obrigações do Contrato, o Fundo e a J&F INVESTIMENTOS

S.A, sociedade de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o n° 00.350.763/0001-62 (“JF”).

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

_____________________________________

MODAL ASSET MANAGEMENT LTDA.